
COMUNE DI ANCONA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
N.  652  DEL  28/03/2022  

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, SPORT

Oggetto: Atto di impegno di spesa

CONTRATTO  DI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  GESTIONE 
LAMPADE  VOTIVE  –  PRESA  D'ATTO  RENDICONTAZIONE 
RELATIVA ALLA GESTIONE 2021.

  -  
    

 Capannelli Stefano 

(atto sottoscritto con firma digitale)

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 1 di 9



OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZI CIMITERIALI E GESTIONE LAMPADE VOTIVE 
– PRESA D'ATTO RENDICONTAZIONE RELATIVA ALLA GESTIONE 2021.

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI-SPORT
 (Ing. Stefano Capannelli)

RICHIAMATI:
 il vigente T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in particolare gli artt. 

107, 109, 179, 183 e 184;
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 13/2003 e le sue 

successive  modificazioni  C.C.  n.  64  del  23/06/2014  ed  i  vigenti  regolamenti 
comunali di contabilità e dei contratti;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Delibera di Giunta n.188 del 09.06.2020 e dall'art. 17, comma 1 
lettera b) e lettera e) e comma 1-bis, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

 l’attuale assetto organizzativo dell’Ente conseguente all’adozione delle seguenti 
Deliberazioni di Giunta comunale n. 338 del 03.07.2018, n. 375 del 31.07.2018, 
n. 381 del 03.08.2018, n.469 del 04/10/2019, n. 610 del 17.12.2018, n. 2 del 
07.01.2020, n. 14 del 14.01.2020 e n.70 del 14/02/2020;

 il  provvedimento  di  riorganizzazione  dell'Ente  conseguente  all'adozione  delle 
Deliberazioni di Giunta comunale n. 596 del 10/12/2019 e, da ultimo, n. 93 del  
25/02/2020,  modificato  con  Deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  118  del 
01/04/2020 e, da ultimo, ulteriormente modificato con Deliberazione di  Giunta 
comunale n. 268 del 28/07/2020;

 il  Decreto Sindacale n. 46 del 14/11/2018 e successivi decreti sindacale n. 9, 
n.16 rispettivamente del 01/04/2019 e del  27/05/2019 con il  quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali in reggenza inerenti la Direzione 
Lavori  Pubblici  e  Programmazione,  Grandi  Opere,  Riqualificazione  Urbana, 
Sport,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  in  reggenza  inerenti  la  Direzione 
Manutenzioni, Frana e Protezione Civile, con le competenze funzionali previste 
dalle predette deliberazioni;

 il  Decreto  Sindacale  n.  12  del  05/02/2020  con  oggetto  “AGGIORNAMENTO 
FUNZIONI DIRIGENZIALI ATTRIBUITE ALL'ING. STEFANO CAPANNELLI SUL 
POSTO/FUNZIONE  DI  DIRIGENTE  “DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI  E 
PROGRAMMAZIONE,  GRANDI  OPERE,  RIQUALIFICAZIONE  URBANA, 
SPORT”  E  RELATIVE  ALLA  REGGENZA  SUL  POSTO/FUNZIONE  DI 
DIRIGENTE “DIREZIONE MANUTENZIONI, FRANA E PROTEZIONE CIVILE”;

 il  Decreto  Sindacale  n.  56  del  11/08/2020  con  oggetto  "Aggiornamento  delle 
Funzioni  Dirigenziali  attribuite  all'Ing.  Stefano  Capannelli  relative  al 
Posto/Funzione  di  Dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  Sport  e  delle 
Funzioni Dirigenziali attribuite in reggenza sul Posto/Funzione di Dirigente della 
Direzione Manutenzioni";

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 2 di 9



CONSIDERATO che le attività attinenti il presente provvedimento sono state assegnate 
con Decreto Sindacale n. 56 del 11/08/2020 al sottoscritto Dirigente della DIREZIONE 
LAVORI PUBBLICI-SPORT;
PREMESSO che:

 con  deliberazione  n.  305  del  13  Giugno  2007,  (esecutiva  il  13.6.2007),  si  è 
approvato il contratto relativo ai rapporti tra il Comune di Ancona e la Società 
AnconAmbiente S.p.A. per la gestione dei servizi cimiteriali;  

 in data 11 Luglio 2007 Rep. 13029 è stato stipulato il suddetto contratto da parte 
del  Direttore  Area  LL.PP.  in  nome  e  per  conto  del  Comune  e  da  parte  del 
Direttore Generale per AnconAmbiente S.p.A.; 

 ai sensi dell’art. 12 del menzionato contratto, si è stabilito che il Comune esercita 
il controllo sull’esecuzione delle attività concernenti le operazioni cimiteriali e la  
manutenzione  del  verde  nei  cimiteri  attraverso  il  Settore  Verde,  Parchi  e 
Contesto Urbano – Edifici Pubblici, mentre quello relativo alle attività concernenti  
le lampade votive è effettuato dal Settore Tecnologico;

 con determinazione n. 550 del 28/03/2014 si è proceduto alla rimodulazione del 
citato contratto Rep. 13029 con la stipula di un contratto integrativo in data 29 
maggio 2014 Rep. 14282;

 con  delibera  n.  9/2016/Cons.  si  è  stabilito  di  proseguire  con  l'affidamento  in 
house dei servizi  cimiteriali  anche per l'anno 2016 in attesa di definizione del 
piano  di  razionalizzazione  delle  Società  partecipate  da  parte  del  Comune di  
Ancona;

 con  determinazione  n.  2324/2016  si  è  provveduto  all'approvazione  della 
documentazione tecnico-amministrativa e dello schema di contratto per il periodo 
01/01/2016-31/12/2016, a seguito della quale è stato stipulato il  contratto rep. 
14624;

 con  determinazione  n.  1460/2017  si  è  provveduto  all'approvazione  della 
documentazione tecnico-amministrativa relativa alla proroga del contratto per il 
periodo  01/01/2017-  31/12/2018,  a  seguito  della  quale  è  stata  stipulata  la 
proroga del contratto rep. 14704 del 05/04/2018;

 con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  610  del  20/12/2018  è  stato  approvato 
l'accordo ai sensi dell'art 15 della legge 241/1990 tra il Comune di Ancona e le 
società AnconAmbiente S.p.a. e M&P Mobilita' e Parcheggi S.p.a. per la verifica 
della  gestione  dei  servizi  cimiteriali  e  dato  mandato  al  Dirigente  della  ex 
Direzione Manutenzioni,  Frana e Protezione Civile  di  provvedere a quanto di 
competenza al fine di dare continuità ai servizi  oggetto del presente atto e di 
redigere gli atti consequenziali per il periodo necessario al perfezionamento della 
procedura avviata con il predetto atto;

 con  determinazione  n.  2849  del  27/12/2018  è  stata  concessa  una  proroga 
tecnica dei servizi in questione per il periodo 01/01/2019-30/06/2020, sottoscritta 
con contratto n. 14756 dell'11/02/2019;

 con  determinazione  n.  1095  del  03/07/2020  è  stata  concessa  una  proroga 
tecnica dei servizi in questione per il periodo 01/07/2020-31/12/2020, sottoscritta 
con contratto n. 14862 del 03/09/2020;

 con determinazione n. 90 del 25/01/2021 è stata concessa una proroga tecnica 
dei  servizi  in questione per  il  periodo 01/01/2021-30/06/2021,  sottoscritta  con 
contratto n. 14901 del 09/02/2021;

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 3 di 9



 con  determinazione  n.  1346  del  30/06/2021  è  stata  concessa  una  proroga 
tecnica dei servizi in questione per il periodo 01/07/2021-31/12/2021, sottoscritta 
con contratto n. 14936 del 30/08/2021;

 con  determinazione  n.  3299  del  30/12/2021  è  stata  concessa  una  proroga 
tecnica dei servizi in questione per il periodo 01/01/2022-28/02/2022, sottoscritta 
con contratto n. 14983 del 15.02.2022;

 con determinazione n. 391 del 25/02/2022 è stata concessa una proroga tecnica 
dei  servizi  in questione per  il  periodo 01/03/2022-31/03/2022,  sottoscritta  con 
contratto stipulato l'11/03/2022 (Rep. n. 14993/22);

DATO ATTO che ai sensi  dell’art.  5 del  predetto contratto rep. 14993 il  Comune, in 
contraddittorio con la Società, ha il compito di verificare, ogni anno, la rendicontazione 
economica dei  ricavi  complessivi  sia  per  le  lampade votive  che per  le  tumulazioni,  
nonché i costi sostenuti per la gestione dei servizi;

CONSIDERATO che:
 con lettera loro prot. 720 del 18/02/2022 ns. prot. Gen. 30574 del 21/02/2022 a 

mezzo PEC, la Società ha trasmesso un riepilogo contenente i costi sostenuti 
per le operazioni straordinarie, materiali  di consumo, energia elettrica, nonché 
l'elenco utenti relativi al servizio di illuminazione  votiva  dei  cimiteri  per 
l'anno 2021 – riepilogo operazioni straordinarie – organico dipendenti, e l'importo 
complessivo fatturato che risulta essere di € 658.652,76;

 la Direzione proponente, in contraddittorio con la società AnconAmbiente S.p.a., 
ha  verificato  i  costi  da  essa  sostenuti  per  le  attività  ordinarie  e  straordinarie 
previste  dai  contratti  in  questione  per  l'anno  2021  per  un  ammontare 
complessivo di € 687.608,41;

 pertanto,  per  tutte  le  motivazioni  evidenziate  nei  documenti  menzionati  è 
possibile riconoscere alla Società AnconAmbiente S.p.A. l'importo complessivo di 
costi di € 687.608,41 come da tabella consuntivo 2021 che viene allegata sotto la 
lettera “A” quale parte integrante del presente atto;

ATTESO  che  i  ricavi  derivanti  dalla  gestione  per  l'anno  2021  ammontano  ad  € 
658.652,76 ed i costi ammontano ad € 687.608,41, relativamente al conguaglio a favore 
di AnconAmbiente S.p.a. (€ 28.955,65 + IVA 22%, per un totale € 35.325,89), somma 
che sarà corrisposta alla Società nelle modalità che verranno indicate dalla Direzione 
Finanze;

RICHIAMATI:
 il vigente T.U.E.L, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 13/2003 e le sue 

successive modificazioni C.C. n. 64 del 23/0/2014;
 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

approvato con Delibera di Giunta n.188 del 09.06.2020 e dall'art. 17, comma l, 
lettera b) e lettera e) e comma 1-bis, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 l'attuale assetto organizzativo dell'Ente conseguente all'adozione delle seguenti 

Deliberazioni di Giunta comunale n. 338 del 03.07.2018, n. 375 del 31.07.2018, 

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 4 di 9



n. 381 del 03.08.2018, n.469 del 04/10/2019, n. 610 del 17.12.2018, n. 2 del 
07.01.2020, n. 14 del 14.01.2020 e n. 70 del 14/02/2020;

 il  provvedimento  di  riorganizzazione  dell'Ente  conseguente  all'adozione  delle 
Deliberazioni di Giunta comunale n. 596 del 10/12/2019 e, da ultimo, n. 93 del  
25/02/2020,  modificato  con  Deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  118  del 
01/04/2020 e, da ultimo, ulteriormente modificato con Deliberazione di  Giunta 
comunale n. 268 del 28/07/2020; 

 il Decreto Sindacale n. 46 del 14/11/2018 e successivi decreti sindacale n. 9, n. 
16, n. 30 e n. 56 rispettivamente del 01/04/2019, del 27/05/2019, del 03/03/2020 
e dell'11/08/2020 con il quale sono state conferite all'Ing. Stefano Capannelli e 
successivamente aggiornate le funzioni dirigenziali  inerenti la Direzione Lavori 
Pubblici  e  Programmazione,  Grandi  Opere,  Riqualificazione  Urbana,  Sport, 
nonché  le  funzioni  dirigenziali   inerenti  la  Direziono  Manutenzioni,  Frana  e 
Protezione  Civile,  con  le  competenze  funzionali  previste  dalle  predette 
deliberazioni;

 il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  come  modificato  dal  Decreto 
Legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

 il Decreto Legge 22/06/2012 n.83 e il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

VISTO il  documento  istruttorio,  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  a 
formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva la necessità di provvedere a 
quanto in oggetto specificato;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  riportate  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che 
vengono condivise, di adottare il presente provvedimento recependo integralmente la 
formulata proposta;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107, 
comma 5, del T.U.E.E.L.L. e del vigente regolamento deli Uffici e dei Servizi; 

VISTA:
 la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  138 del  21/12/2021 “Approvazione 

della Nota di  aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022/2024”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 21/12/2021 “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati”;

RITENUTO di conferire le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 
della  Legge  241/90,  inerenti  l'oggetto  del  presente  provvedimento  all'Avv.  Mariella 
GRIPPO, P.O. n. 15 dell'U.O. Supporto Giuridico – Appalti - Servizi Cimiteriali;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 5 di 9



1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di prendere atto altresì della tabella “Consuntivo 2021”, allegata al presente atto, 
lettera “A”, come parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che tra i ricavi e i costi per l'anno 2021 resta un conguaglio di € 
28.955,65 (IVA 22% esclusa), pari a € 35.325,89 compresa IVA, a favore della 
AnconAmbiente s.p.a. da pagarsi al cap. 211003, azione 9211, Bilancio 2022-
2024.

4. di assumere impegno di spesa al cap. 211003, azione 9211, Bilancio 2022-2024, 
per  una  somma  pari  a  €  28.955,65  (IVA 22%  esclusa),  pari  a  €  35.325,89 
compresa IVA; 

5. Di dare mandato alla Direzione Finanze per quanto di rispettiva competenza;

6. Di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/90 e s.m.i. l'Avv. Mariella Grippo, Avv. Mariella GRIPPO, P.O. n. 15 dell'U.O. 
Supporto Giuridico – Appalti - Servizi Cimiteriali;

7. Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  degli  obblighi di 
pubblicità in materia di “Amministrazione trasparente”, come previsto dall'art. 29 
D.Lgs n. 50/16 e del D.Lgs. 33/2013 e smi;

8. Di dare atto che, rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto 
Dirigente e del nominato responsabile del procedimento:
 non  ricorrono  le  cause  di  astensione  previste  7  del  DPR n.  62/2013  ;  e 

dell’art. del Codice di comportamento del Comune di Ancona;
 non ricorrono le cause di  astensione previste dall’ articolo 7 del  D.P.R. n. 

62/2013 e dall’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Ancona;
 non ricorrono situazioni e comportamenti di cui all’art. 14 comma 1 del DPR 

n. 63/2013 e art. 18 commi 1 – 5 del codice di comportamento;
 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. all’art. 35 bis del d.p.r. n. 

30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. n. 

50/2016,

9. Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al  T.A.R Marche nei termini previsti  dall’art.  120 del codice del 
processo amministrativo;

Il Dirigente della Direzione
Lavori Pubblici / Sport 
Ing. Stefano Capannelli 

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 6 di 9



DOCUMENTAZIONE Dl RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL’UFFICIO:

Atti e documenti citati nelle premesse 

   DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA: 

Allegato “A” -Tabella “Consuntivo 2021”

 

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 7 di 9



PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 
SITO WEB DELL’ENTE 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI ALTRE 
FONTI SPECIALI

 IL PRESENTE ATTO  NON VA  PUBBLICATO. (1)

(1) Questa opzione non è mai praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta 
e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs.  
267/2000)  o  in  caso  di  decreti/ordinanze   sindacali  o  dirigenziali:  tutti  i  detti  provvedimenti  
amministrativi sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23/37 
con  modalità  (integralmente  in  formato  PDF/A testo  ricercabile  o  per  estrazione  di  dati  da 
riportare in tabella anche a mezzo apposito programma in uso) e collocazioni diverse nell’ambito 
delle varie parti della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia trattata/del 
contenuto.
Non sono soggette a pubblicazione obbligatoria  le sole determinazioni dirigenziali afferenti la 
gestione civilistica dei lavoratori dipendenti in quanto non “provvedimenti amministrativi”.

X IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO:

 per mera pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  

ovvero

X anche ai  fini  dell’efficacia dell’atto/provvedimento,  oltre che per 
pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013 o altra speciale 
disposizione normativa, nei soli seguenti casi:

a) “La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi a soggetti 
esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei 
soggetti  percettori,  della  ragione  dell'incarico  e  dell'ammontare  erogato,  (…)  sono 
condizioni  per  l'acquisizione  dell'efficacia  dell'atto  e  per  la  liquidazione  dei  relativi 
compensi. (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013);
b) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli  atti  di concessione 
delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi 
del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, (….). Comma 3. La pubblicazione ai 
sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti 
che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille 
euro nel corso  dell'anno solare al medesimo beneficiario; (…) ”(ai sensi dell’art. 26,  
commi 2 e 3  del D.Lgs. 33/2013);
c) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 
39/2013 è prevista la pubblicazione della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA 
DELLE  CAUSE  DI  INCONFERIBILITA’  resa   (preventivamente  o  all'atto  di 
conferimento dell'incarico) dall’incaricando/incaricato: “Comma 1. (…...) l'interessato 
presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di 
cui al presente decreto. (…). Comma 3. Le dichiarazioni di cui ai commi 1 e 2 sono 
pubblicate  nel  sito  della  pubblica  amministrazione,  ente  pubblico  o  ente  di  diritto 
privato in controllo pubblico che ha conferito l'incarico. Comma 4. La dichiarazione di 
cui al comma 1 e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.” (ai sensi 
dell’art. 20, commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. 39/2013)
d) La pubblicità dei soli seguenti provvedimenti amministrativi finali “atti di gli atti  
di governo del territorio,  quali,  tra  gli  altri, piani  territoriali,  piani  di  coordinamento,  
piani   paesistici, strumenti urbanistici, generali e  di  attuazione,  nonche'  le  loro 
varianti”  e'  condizione  per  l'acquisizione  dell'efficacia  degli  atti  stessi  (ai  sensi 
dell’art.39, commi 1 e 3 del D.Lgs. 33/2013) 

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 8 di 9



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE 
ai sensi dei casi previsti nel D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni 

legislative nonché ai sensi  dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“atti e provvedimenti 
amministrativi”)

X IL PRESENTE ATTO  VA   PUBBLICATO 

Nell'attestare  che  il  contenuto  del  presente  atto  è  conforme  alle  disposizioni  del  D.Lgs.  n.  
33/2013  e  a  quelle  del  GDPR  -  General  Data  Protection  Regulation   -  Regolamento  UE 
2016/679, nonché alle "Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche 
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da  
soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati"  (v.  §  3.a.  Deliberazione  del  Garante  n.  243  del 
15.05.2014 in G. Uff. n. 134 del 12.06.2014).

 IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO (1) 

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta  
e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs.  
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali o dirigenziali: tutti detti atti hanno natura di  
“atti e provvedimenti amministrativi”.

Relativamente  alle  determinazioni  dei  Dirigenti  questa  opzione  è  praticabile  (può  essere 
barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma solo 
civilistica  (atti  adottati  coi  poteri  del  privato  datore  di  lavoro)   come analiticamente  chiarito  
dall’art. 5, comma 2 del D.Lgs.  n. 165/2001: “2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi  
di  cui  all'articolo 2,  comma 1,  le determinazioni  per l'organizzazione degli  uffici  e le misure 
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti 
alla gestione con la capacita' e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione 
ai sindacati per le determinazioni relative all'organizzazione degli  uffici  ovvero, limitatamente 
alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ 
articolo  9.  Rientrano,  in  particolare,  nell'esercizio  dei  poteri  dirigenziali  le  misure inerenti  la  
gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunita', nonche' la direzione,  
l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici”. 

  -  
    

 Capannelli Stefano 

(atto sottoscritto con firma digitale)

Determinazione n. 652 del 28/03/2022 pag. 9 di 9


	COMUNE DI ANCONA
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	N. 652 DEL 28/03/2022


